



Delibera della Giunta Regionale n. 369 del 09/09/2014

Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività
Produttive

Oggetto dell'Atto:

REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, AI SENSI DELL'ART 29 DELLA LR N 7/2002 DI SOMME DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA 126 DENOMINATO FONDO PER SPESE OBBLIGATORIE E PAGAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA E RECLAMATI DAI CREDITORI - VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA. -

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO

- a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014, ha approvato il Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- b. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014, ha approvato le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Campania (legge di stabilità regionale 2014);
- c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 3 del 23 gennaio 2014, ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento del Bilancio di Previsione 2014-2016, redatto sulla base del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016 approvato dal Consiglio Regionale, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio, corredato dei capitoli di entrata e di spesa collegati e delle strutture dirigenziali che devono gestirli provvisoriamente nelle more dell'approvazione del bilancio gestionale;
- d. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 69 del 10 marzo 2014, sulla scorta dell'avanzamento delle scritture di chiusura dell'esercizio 2013, ha rideterminato i residui passivi presunti iscritti nel Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2014-2016 ed ha conseguentemente adeguato lo stanziamento di cassa delle Missioni, dei Programmi e dei Macroaggregati a cui risultano iscritti i suddetti residui, mediante variazione compensativa tra gli stanziamenti di cassa iscritti nel Documento Tecnico di Accompagnamento, ivi inclusi i prelevamenti delle somme occorrenti dal fondo di riserva di cassa;
- e. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 01.04.2014 ha approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016;
- f. che con DGRC n. 109 del 23.04.2014 "Aggiornamento della tabella del risultato di amministrazione presunto all'inizio dell'esercizio finanziario 2014", in applicazione dei principi contabili di cui al decreto legislativo 118/2011 e nelle more dell'approvazione del rendiconto, la Giunta regionale ha approvato l'aggiornamento del risultato di amministrazione presunto all'inizio dell'esercizio finanziario 2014 al fine di dare una più compiuta attualità delle rappresentazioni contabili;
- g. che con DGRC n. 186 del 05.06.2014 "Patto di Stabilità 2014. Determinazioni" è stato assegnato a ciascuna struttura organizzativa il tetto programmatico 2014 in termini di competenza eurocompatibile, comprensivo di quello provvisorio assegnato con DGRC n. 92/2014;

PREMESSO altresì

- a) che con la DGR 3708/03 è stato approvato il "Programma regionale di sviluppo della cooperazione di produzione-lavoro e sociale" destinando all'intervento una disponibilità finanziaria di euro 8 milioni a valere sulla U.P.B. 2.66.146 (cap 4198) bilanci 2003/2004/2005;
- b) che con Decreto Dirigenziale n. 317 del 31/05/2007, è stato approvato il 3° Bando di applicazione del Programma Regionale di Sviluppo della Cooperazione, pubblicato sul BURC in data 22/06/2007 - Numero speciale;
- c) che con D.D. dell'ex A.G.C. 12, Settore 02, Servizio 01, n. 284/07 si è provveduto ad impegnare la somma di € 8.000.000,00 sulla UPB 2.66.146 cap 4110 Bilancio di previsione 2007 per il 3° bando;
- d) che con D.D. dell'ex A.G.C. 12, Settore 02, Servizio 01, n.285/07 si è provveduto ad impegnare la somma di € 7.000.000,00 sulla UPB 2.66.146 cap 4110 Bilancio di previsione 2007 per il 3° bando;

- e) che la D.G.R. n.1871 del 26/11/2008 ha disposto di integrare lo stanziamento destinato al finanziamento del 3° bando del programma regionale di sviluppo della cooperazione di produzione-lavoro e sociale di un importo ulteriore massimo pari ad € 6.509.095,16, a valere sull'UPB 2.83.243 - cap.4031- nell'ambito delle risorse assegnate alla linea d'azione 3 con l'aggiornamento del PASER di cui alla DGR n.962/08;
- f) che con D.D. dell'A.G.C. 12, Settore 02, n. 946 del 03/12/08 si è disposto l'impegno della somma di € 6.509.095,16, a valere sull'UPB 2.83.243 – cap. 4031 del bilancio di previsione della spesa esercizio finanziario 2008, destinato alle cooperative ammesse al finanziamento del 3°bando del programma regionale di sviluppo della cooperazione di produzione-lavoro e sociale;
- g) che con D.D. n. 988 del 23/12/2008 è stata approvata la graduatoria delle imprese ammesse alle agevolazioni ammontanti ad un importo totale di € 21.221.052,36;
- h) che a seguito della concessioni delle agevolazioni alle imprese finanziate nel terzo Bando si è reso disponibile l'importo di € 288.042,80 quale differenza tra la somma complessiva di € 21.509.095,16 impegnata sui capitoli 4110/07 e 4031/08 del Bilancio negli esercizi finanziari 2007 e 2008 e quella concessa col D.D. n. 988 del 23/12/2008 di € 21.221.052,36;
- i) che il decreto del Dirigente del Settore Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insedimenti Produttivi n. 488 del 14 Luglio 2010 ha riservato, la somma di € 80.000,00 (quota parte dell'impegno assunto con D.D. n. 284/07 sulla UPB 2.66.146 cap. 4110 Bilancio di previsione 2007) per il pagamento dei compensi da liquidarsi ai funzionari incaricati delle azioni di verifica e controllo secondo le modalità di cui alla Legge 2 marzo n. 143 e successive integrazioni e modifiche, e per il pagamento delle gite di servizio per i controlli a campione sulle autocertificazioni prodotte dalle cooperative beneficiarie delle agevolazioni resi obbligatori dall'art. 71 del DPR 445/2000;
- j) che con note prot. n. 695456 del 24/09/12 e n. 695458 del 24/09/12 n. 719207, 719201, 719215,719196, 719189, 719211 del 02.10.2012, n. 355575, 355579 del 20.05.2013 e nn. 364890, 364898 del 23.05.2013 del Dirigente del Settore 02 sono individuati i funzionari incaricati a svolgere (fuori orario di servizio) azioni di verifiche e controlli dei progetti realizzati da n. 17 Società Cooperative ammesse alle agevolazioni ai sensi del III Bando della Cooperazione;
- k) che gli incarichi in argomento, svolti dai funzionari incaricati dal Dirigente del Settore 02, (fuori dall'orario di servizio) , sono stati attribuiti nel rispetto dei vigenti C.C.N.L. e C.C.D.I. del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali;
- l) che ai dipendenti regionali spettano i compensi da liquidare sulla base delle aliquote allegate sotto le lettere A) e B) della D.G.R. n.9850 del 31 dicembre 1998;
- m) che la D.G.R. n. 9850 del 31 dicembre 1998, per la modalità di calcolo dei compensi, richiama i coefficienti riportati nella tabella c) art. 19 della Legge 2 marzo 1949 n. 143 e s.m.i;
- n) che gli importi, per i compensi sulle attività di controllo svolte, sono stati parcellizzati ed approvati dal Dirigente dell'ex Settore 02 (Aiuti alle imprese e sviluppo insediamenti produttivi) dell'A.G.C. n.12 in € 16.390,16 al lordo delle ritenute previste per legge (CPDEL, ENPDEP, IRAP);
- o) Che l'impegno assunto con D.D. n. 284 del 14/05/2007 sul capitolo 4110 – U.P.B. 2.66.146 (codice bilancio SIOPE 2.03.02, Codice gestionale 2323) risulta colpito da perenzione amministrativa ai sensi della Legge 7/2002;
- p) Che il capitolo di spesa 4110 risulta correlato al capitolo di entrata 916 le cui risorse sono state regolarmente accertate e riscosse;

PRESO ATTO delle verifiche effettuate, ciascuno per la parte di competenza, dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive e dagli uffici della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;

TENUTO conto che la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive deve provvedere alla liquidazione ed al pagamento del debito citato in premessa e che ulteriori ritardi nel pagamento del suddetto debito, potrebbero determinare contenziosi con conseguenti aggravii di spesa per l'amministrazione regionale;

CONSIDERATO altresì

- a. che, ai sensi dell'articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 7/2002, le somme impegnate e cadute in perenzione amministrativa in riferimento all'impegno indicato nella seguente tabella, per un totale di € 16.390,16, costituiscono economia di spesa al 31/12/2013 e, poiché risultano correlate ad entrata con vincolo di destinazione già accertata, possono essere iscritte nel bilancio 2014, ai sensi dell'articolo 18 della succitata legge di contabilità n. 7/2002;

Capitolo	esercizio finanziario	Decreto di impegno		Numero impegno	importo
		N°	DATA		
4110	2007	284	14/05/2007	1536/2007	€ 16.390,16

- b. che le norme richiamate alla precedente lettera sono coerenti con le disposizioni di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato sperimentale alla contabilità finanziaria – paragrafo “Risultato di Amministrazione” di cui all'allegato n.2 del DPCM 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118”;
- c. ai sensi dell'art. 1 comma 16 lettera m), della L.R. 6 maggio 2013, n.6, come confermato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, la Giunta Regionale è autorizzata ad effettuare le variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici da parte dello Stato e dell'Unione europea o da altre assegnazioni vincolate tra programmi, appartenenti anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa definiti nella legge di spesa e nell'eventuale provvedimento di assegnazione e nell'ambito del medesimo atto di programmazione regionale;
- d. ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013, come confermato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, la Giunta Regionale è autorizzata ad effettuare i prelevamenti di somme dal fondo di riserva di cassa per reintegrare la dotazione di cassa del bilancio dei capitoli deficitari;

RITENUTO, pertanto:

- a. di dover procedere all'iscrizione nella Missione 20- Programma 01 -Titolo I del Bilancio per l'esercizio finanziario 2014 in termini di competenza la somma complessiva di euro € 16.390,16 e, a fini gestionali, al capitolo di spesa 126 del bilancio gestionale 2014 denominato “FONDO PER IL PAGAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI VINCOLATI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA”, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari importo dell'avanzo di amministrazione iscritto nell'entrata del bilancio 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di residui perenti”;
- b. di effettuare la seguente variazione compensativa in termini di competenza, ai sensi dell'art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013:
- b.1 capitolo 126 – Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4 variazione in diminuzione pari a € 16.390,16;
- b.2 capitolo 971 - Miss. 14, Prog. 01, Tit. 2, COFOG 04.4, IV Livello Piano dei Conti 2.05.99.99.000, SIOPE 2.06.03, cod. id. trans. UE 4 variazione in aumento pari a € 16.390,16;

Capitolo	Missione/ Programma/ Titolo	Piano dei conti	COFOG	C.I. UE	SIOPE	Variazione competenza
971	14.01.2	2.05.99.99.000	04.4	4	2.06.03	+ 16.390,16
126	20.01.1	1.10.01.01.000	01.1	4	1.10.01	- 16.390,16

CONSIDERATO, altresì, che il capitolo di spesa 971 di competenza della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive necessita della dotazione di cassa per far fronte ai pagamenti di cui sopra e che tra i capitoli di competenza della medesima Direzione Generale nessuno presenta uno stanziamento di cassa sufficiente ad effettuare una variazione compensativa ai sensi dell'art. 1 comma 16 lettera f della L.R. n. 6/2013;

RITENUTO che la somma occorrente di euro € 16.390,16 possa essere prelevata, ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato "Fondo di riserva di cassa" - Missione 20, Programma. 01, Titolo 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4, che presenta sufficiente disponibilità;

Capitolo	Missione/ Programma/ Titolo	Piano dei conti	COFOG	C.I. UE	SIOPE	Variazione Cassa
971	14.01.2	2.05.99.99.000	04.4	4	2.06.03	+ 16.390,16
1012	20.01.1	1.10.01.01.000	01.1	4	1.10.04	- 16.390,16

RITENUTO, infine,

- a) di dare atto che gli atti adottati a fronte del presente provvedimento dovranno rientrare nei limiti di tetto di patto di stabilità assegnato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive, con DGRC n. 186 del 05.06.2014;
- b) di allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante del presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per l'esercizio finanziario 2014 ;

VISTI

- a) la L.R. n. 7/2002;
- b) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;
- c) il DPCM 28 dicembre 2011;
- d) la L.R. n. 6/2013;
- e) La L.R. n. 3 del 16 gennaio 2014;
- f) La DGR n. 3 del 23 gennaio 2014;
- g) La DGR n. 92 del 01 aprile 2014;
- h) La DGR n. 109 del 23.04.2014;
- i) La DGR n. 126 del 29.04.2014;
- j) La DGR n. 186 del 05.06.2014;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di iscrivere, ai sensi dell'art. 29 comma 4, lettera d) della L.R. 7/2002 in termini di competenza la somma complessiva di euro € 16.390,16 nella Missione 20- Programma 01- Titolo I del bilancio per l'esercizio finanziario 2014 e, a fini gestionali, al capitolo 126 del bilancio gestionale 2014 denominato "FONDO PER IL PAGAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI VINCOLATI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA", (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari importo dell'avanzo di amministrazione iscritto nell'entrata del bilancio 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato "Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di residui perenti";
2. di effettuare la seguente variazione compensativa in termini di competenza, ai sensi dell'art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013:
 - 2.1 capitolo 126 – Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4 variazione in diminuzione pari a € 16.390,16;
 - 2.2 capitolo 971 - Miss. 14, Prog. 01, Tit. 2, COFOG 04.4, IV Livello Piano dei Conti 2.05.99.99.000, SIOPE 2.06.03, cod. id. trans. UE 4 variazione in aumento pari a € 16.390,16;

Capitolo	Missione/ Programma/ Titolo	Piano dei conti	COFOG	C.I. UE	SIOPE	Variazione competenza
971	14.01.2	2.05.99.99.000	04.4	4	2.06.03	+ 16.390,16
126	20.01.1	1.10.01.01.000	01.1	4	1.10.01	- 16.390,16

3. di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, l'incremento della dotazione di cassa del suddetto capitolo di spesa 971 del bilancio gestionale anno 2014 per euro 16.390,16 mediante prelevamento di pari importo dal capitolo di spesa 1012 denominato "Fondo di riserva di cassa" (Missione 20, Programma. 01, Titolo 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4), che presenta sufficiente disponibilità;

Capitolo	Missione/ Programma/ Titolo	Piano dei conti	COFOG	C.I. UE	SIOPE	Variazione Cassa
971	14.01.2	2.05.99.99.000	04.4	4	2.06.03	+ 16.390,16
1012	20.01.1	1.10.01.01.000	01.1	4	1.10.04	- 16.390,16

4. di dare atto che gli atti adottati a fronte del presente provvedimento dovranno rientrare nei limiti di tetto di patto di stabilità assegnato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive, con DGRC n. 186 del 05.06.2014;
5. di allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante del presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per l'esercizio finanziario 2014 ;
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, al Direttore Generale per le Risorse Finanziarie, al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, all' Ufficio competente per la relativa

pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell'art.29, comma 8, della L.R.n.7/2002.